1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2017

Aos dez (10) dias do mês de abril de 2017, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação,
Alex Jose de Paula – Pregoeiro, João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão, Lucimar Flauzina
de Jesus – Membro da Comissão, Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane
Aparecida Balbino-Membro da Comissão, reuniram com vistas à abertura da proposta relativa ao
edital de Pregão Presencial n° 011/2017, com registro de preços, Processo n° 024/2017,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de pneus e serviços de
montagem, balanceamento e geometria, visando atender às necessidades da frota de veículos
oficiais, conforme condições, especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,
neste Edital e seus Anexos.

Iniciada a sessão  conforme analise em processo onde ficaram devidamente comprovados que
nenhuma empresa manifestou o interesse em impugnar o Edital, ato continuo a comissão
iniciou a fase de credenciamento das licitantes presentes, fase que não houve intensão de
interpor recurso contra o credenciamento, sendo credenciado as empresas abaixo, conforme
documentação acostada aos autos.

Ato continuo a comissão procedeu a abertura dos envelopes de propostas das empresas
Credenciadas, não havendo envio de nenhuma proposta via correios.

Empresa:

Endereço:

DEL REY PNEUS PEÇAS E EQUIPAMENTOS
LTDA.
CNPJ 19.409.408/0001-40

AV. DR. JOSE NEVES,610 –
BAIRRO JARDIM AMERICA – RIO
POMBA-MG – CEP:36.180-000
Procurador: Jardel Teixeira de
Oliveira
CPF:123.474.526-73

MOURA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA.
CNPJ 23.204.495/0001-76

RUA DOUTOR OSWALDO
FORTINI,30 – BAIRRO SÃO JOSE –
CEP:36.205-110 – BARBACENA-
MG
Representante: RAFAEL ELOIR
FERREIRA
CPF:002.812.110-43

PNEUMASTER LTDA
CNPJ 23.168.958/0001-91

AV. LEITE DE CASTRO,1577 –
BAIRRO FABRICAS – SÃO JOÃO
DE REI-MG
Representante: JOEL CANDIDO DE
REZENDE
CPF:054.372.588-01

2

Aberto os envelopes e iniciada a sessão de lances ficou a classificação da seguinte forma,
conforme planilha de lances assinadas e acostada aos autos, confirmando os vencedores
abaixo:

DEL REY PNEUS PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ 19.409.408/0001-40, se sagrou vencedora dos seguintes ITENS:

ITEM Embalagem
/Unidade

Quant Especificação
Vr unit

2

UN	 018

Pneu	 trator	 rodas	 tração,	 largura	 seção	 pneu
19.50L,	 diâmetro	 nominal	 aro	 24,	 quantidade
lonas	 12,	 tipo	 estrutura	 carcaça	 diagonal,	 largura
seção	483,	 características	 adicionais	 com	câmara,
para	 aplicação	 em	 RETROESCAVADEIRA	 JCB,
RETROESCAVADEIRA	CAT	PAC2.

2.184,99

3
UN	 008

Pneu	 trator	 rodas	 tração,	 largura	 seção	 pneu
12.4.24,	 diâmetro	 nominal	 aro	 24,	 quantidade
lonas	 8,	 tipo	 estrutura	 carcaça	 diagonal,	 para
TRATOR	AGRÍCOLA

934,20

4

UN	 006

Pneu	 trator	 rodas	 tração,	 largura	 seção	 pneu
18.40,	diâmetro	nominal	aro	30,	quantidade	lonas
12,	 tipo	estrutura	 carcaça	diagonal,	 largura	 seção
467,	 características	 adicionais	 com	 câmara,	 para
TRATOR	AGRÍCOLA

2.471,00

5

UN	 072

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 diagonal,	 características
adicionais	 sem	 câmara,	 dimensões	 275/80R22.5,
para	aplicação	veículos	ÔNIBUS	ESCOLAR	MB1519
R.ORE,	 	 CAMINHÕES	 IVECO,	 CAMINHÃO
MERCEDES	BENZ.

1.208,65

6	 UN	 010
Pneu	de	equipamento	Gastang	para	transporte	de
água	com	engate	em	trator,	7.50/R16,	sem	placa

405,95

7

UN	 024

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 radial,	 características	 adicionais
sem	 câmara,	 175/70	 Aro	 13,	 para	 aplicação
veículos	FIAT/UNO	VIVACE,	UNO	MILLE,	GOL

153,36

8

UN	 090

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 radial,	 características	 adicionais
sem	 câmara,	 175/70	 Aro	 14,	 para	 aplicação
veículos	 FIAT/DOBLO	 ,	 CAMIONETE	 STRADA,
SANDEIRO,	VW	GOL	NOVO.

222,48

9

UN	 012

Pneu	veículo	automotivo,	material	carcaça	lona
poliéster,	material	talão	arame	aço,	material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	mistura	borracha	alta	flexibilidade,	tipo
estrutura	carcaça	radial,	características	adicionais
sem	câmara,	185/Aro	14, para	aplicação	veículos
VW/KOMBI

271,08

3

11

UN	 012

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 radial,	 características	 adicionais
sem	 câmara,	 225/70	 aro	 15,	 para	 aplicação
veículos	MB	313	CDI	SPRINTER

407,16

12

UN	 004

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 radial,	 características	 adicionais
sem	 câmara,	 dimensões	 225/75	 R16,	 para
aplicação	veículo	CAMIONETE

486,00

14

UN	 028

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 radial,	 características	 adicionais
sem	 câmara,	 1000,	 Aro	 20,	 para	 aplicação
veículos,	 Caminhão-M.	 Benz	 Atron	 2729	 K	 6x4,
MB	1113

946,45

16

UN	 032

Pneu	 trator	 rodas	 tração,	 largura	 seção	 pneu
14.00/24,	 diâmetro	 nominal	 aro	 24,	 quantidade
lonas	 12,	 tipo	 estrutura	 carcaça	 diagonal,	 largura
seção	308,	 características	 adicionais	 com	câmara,
para	 aplicação	 MOTONIVELADORA	 NEW
HOLLAND,	MOTONIVELADORA	CAT	PAC2

1.868,40

18	 UN		 008
Pneu	 veiculo	 automotivo,	 Moto	 Honda	 NXR	 150
Bros		90/90-19	Dianteiro,

216,59

19	 UN	 008
Pneu	 veiculo	 automotivo,	 Moto	 Honda	 NXR	 150
Bros	110/90/17	Traseiro,

235,59

20	 UN	 010
Pneu	 veiculo	 automotivo,	 CAMINHÃO	 DODGE
P700,		900/R20

716,45

21

UN	 036

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 diagonal,	 características
adicionais	sem	câmara,	dimensões	900/	R20,	para
aplicação	 veículos	ÔNIBUS	 ESCOLAR,	 CAMINHÃO
FIAT	CARGO

716,45

A EMPRESA MOURA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.
CNPJ 23.204.495/0001-76, se sagrou vencedora dos seguintes ITENS:

4

ITEM Embalagem
/Unidade

Quant Especificação

Vr unit

1 UN 020 Pneu trator rodas tração, largura seção pneu
12.50/80-18, diâmetro nominal aro 18, quantidade
lonas 12, tipo estrutura carcaça diagonal, largura
seção 308, características adicionais com câmara,
para aplicação RETROESCAVADEIRA JCB,
RETROESCAVADEIRA CAT PAC2.

925,00

10 UN 012 Pneu veículo automotivo, material carcaça lona
poliéster, material talão arame aço, material
banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha alta flexibilidade, tipo
estrutura carcaça radial, característica adicionais
sem câmara, dimensões 205/70 R15, para
aplicação veículos, FIAT PALIO WK
ADVENTURE FLEX.

320,00

13 UN 010 Pneu veículo automotivo, material carcaça lona
poliéster, material talão arame aço, material
banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha alta flexibilidade, tipo
estrutura carcaça radial, características adicionais
sem câmara, 185/60, Aro 15, para aplicação
veículos DOBLO 07 LUGARES.

238,00

A EMPRESA PNEUMASTER LTDA
CNPJ 23.168.958/0001-91, se sagro vencedora dos seguintes ITENS:

ITEM Embalagem
/Unidade

Quant Especificação
Vr unit

15

UN	 010

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 radial,	 características	 adicionais
sem	 câmara,	 195/65,	 Aro	 15,	 para	 aplicação
veículos	SPIN	LTZ.

275,00

17

UN	 010

Pneu	 veículo	 automotivo,	 material	 carcaça	 lona
poliéster,	 material	 talão	 arame	 aço,	 material
banda	rodagem	borracha	alta	resistência,	material
flancos	 mistura	 borracha	 alta	 flexibilidade,	 tipo
estrutura	 carcaça	 radial,	 característica	 adicionais
sem	 câmara,	 dimensões	 195/75	 R16,	 para
aplicação	veículos,	SPLINTER

297,90

5

FATOS OCORRIDOS DURANTE A SESSÃO DE LANCES:
A sessão de lances teve inicio às 09:15 horas, , com termino às 10:00horas.

Ao final fora perguntado às licitantes presentes da intenção de interposição de recurso, ato
continuo todas os presentes declararam em abrir mão do prazo recursal, precluindo assim o
direito de interposição de recurso.

Após foi aberto os envelopes da documentação de Habilitação, estando todos classificados.

Ao termino, as licitantes presentes das empresas  PNEUMASTER LTDA  e MOURA
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, abriram mão de assinar a presente ata,
requerendo que a mesma seja enviada por correio ou email.

Por fim fora comunicado pelo pregoeiro, que as empresas licitantes, deveriam enviar em um
prazo de 05(cinco) dias as propostas realinhadas dos itens vencidos, e informação do endereço
do ponto de serviços de montagem, balanceamento e geometria, conforme especificação do termo
de referencia do edital,  os quais assumiram tal compromisso.

Nada mais havendo a acrescentar, damos por encerrada a presente reunião, às 10h50min (dez
horas e cinquenta minutos) que segue devidamente assinada pelos presentes.

Encaminhamos o referido Processo ao Departamento Jurídico para emissão de Parecer, para
fins de adjudicação e homologação do objeto e posterior assinatura dos contratos com as
referidas licitantes vencedoras.

Ibertioga/MG, 10 de abril de 2017.

ALEX JOSE DE PAULA

Pregoeiro

João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão

Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da Comissão

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

Luciane Aparecida Balbino-Membro da Comissão

DEL REY PNEUS PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ 19.409.408/0001-40